(2) En ayuso. Concord. cum l. si oleum, §. fin. cum l. sequenti, ff. eod.

(3) Como si non lo ouiesse fecho a sabiendas. Bene tamen in narratione potest narrare dolum secundum Alberic. in d. l. non debet, in conclusione verò dicit, quod bona fides non patitur, quod ex dolo lucrentur ideo peto eos actione in factum condemnari.

LEY V.

Res aut Villæ vel castri dominus propter dolum conveniantur per actionem in factum propter eorum reverentiam : & ejus subdit tenentur etiam quatenus ex illo dolo sunt locupletati : & idem de communitate domus vel pupillo, qui lucratur de dolo economi, procuratoris, seu tutoris : & nihilominus tenetur qui dolum commisit uno tamen solvente, non agit contra alios. Hoc dicit.

(1) Que diximos. Actioe s. in factum.
(2) En aquel lugar. Nota bene, & facit, l. sed si ex dolo, §. sed an in municipi, ff. eod.
(3) Concejo. Concord. cum d. §. sed an in municipi.
(4) El Mayordomo, o el Personero. Adde d. l. sed si ex dolo, §. item si quid, ff. eod.
(5) El huerfano. Adde d. l. sed si ex dolo, in principio.
(6) Los que fizieron. Dicit l. sed si ex dolo, §. de dolo autem.

LEY VI.

Actio de dolo non datur post biennium sed pro damno, & interesse dolo contingentibus agit damnificatus, vel ejus hæres intra triginta annos quo probato apprehenditur & taxabitur à giudice damnum, & damnum passus jurabit in litem quod id amisit, aut perdidit ratione doli, & judex sine dilacione pro eo, & expensis

tros : asi como diximos en la ley tercera ante desta.

LEY VI.

Fasta quanto tiempo puede ome demandar emienda del Engaño, e en que manera deve ser fecha.

Fasta dos años, desde el dia (1) que alguno ouiesse recebido el engaño, puede demandar emienda del en juyzio : e si en esse tiempo non lo demandasse, dende en adelante non lo puede fazer en manera de engaño ; como quier que fasta treynta años, el, o ius herederos, pueden demandar a los engañadores, que le pechen, o que le enderecen la perdida, (2) o el menoscabo, que prouare que rescibio por tal razon como esta : e el Judgador deve mandar fazer la emienda del engaño, despues que fuere averiguado en esta manera, faziendo el apreciamento aquel que lo rescibio, e tassandolo el, segun su aluedrio : e deuel fazer despues jurar, que tanto menoscabo, e perdidio, por razon de aquel engaño : e despues que asi fuere fecho, deuele fazer emienda sin alongamiento ninguno, segund la quantia que asi jurare ; (3) faziendole, demas, pechar las costas, e las misiones, que fizo en siguiendo el pleyto.

LEY VII.

De las maneras en que los omes se fazen Engaños los unos a los otros.